Dilemma.

24. 3. Ut fortius constringantur Adversarij ita infero: *Aut haec ablutio interna & spiritualis fit mediante aqua aut non fit.* Si hoc assumunt. 1. Baptismus amplius lavacrum regenerationis ac renovationis non erit quod contra scripturas. 2. Erit tantum pars Baptismi illud medium abluens, distinctum quoad esse & quo ad operari ab altera parte, quod à ratione. 3. Infumos abibit unio Sacramentalis rei terrenæ cum cœlesti, quam tamen licet subdole & verbotenus ipsa quoque Confessio agnoscit. 4. Baptismus amplius non erit sigillum iustitiae & gratiæ divinæ promissionumque divinarum quod contra Confessionem p. 133. Si posterius concedunt Adversarij tum jam habeo in quod volo. Partes

*Aburda
qua ex con-
fess. senten-
tientia con-
sequenter.
Distinctio
partium
Baptismi.*

nim Baptismi distinguntur tantum ratione sui esse, in hac unione non vero operari. Una enim & eadem est operatio in Baptismo Spiritus Sancti, quæ fit per aquam tanquam medium ordinarium: per quod ille salutem, vitam & justitiam in baptizatis operatur: Et certè frigidæ causæ est analogiam illiccupari ubi nulla est, modo ut aliquotmodo suum dogma salvarent. Neque periculi subest aliquid si unum & eundem effectum utrinque adscribamus

*Operatio
una est in
Baptismo.*

parti, propter conjunctionem arctissimam & mirabiliter singularem; Spiritus certe sanctus si aliquid fuisset, præcavisset neque de hac salutari aqua Baptismi ita locutus fuisset. Accedit & illud, quod instrumentatales causæ, ab operationibus non excluduntur sed includuntur, adeoque recte de illis quoque effectus prædicatur: siquidem ut Thomas habet: 3. p. q. *Instrumen-
tum cau-
sum ope-
ratio.*

29. a. 2. Instrumenti & causæ principalis actio est una veluti, Scriptio est & a manu & à calamo inadæquate tamen. Sic effectus iste Baptismi utrique adscribitur tum Aquæ tum operationi Spiritus Sancti, sed in adæquate huic ut causæ principali, illi ut salutari medio sive organo quod à causâ principe assumitur ad effectum hunc sanctissimum producen-

L 2 dum.

dum. Et tolle causas instrumentales ab operatione divina quando nempe Deus nobiscum agit ordinarie & videbis quod dogma Calvinianorum ipsum verbum Divinum negabit esse potentiam Dei ad salutem omni credenti. Quod igitur scriptura dictante certum est negare protere noli. Sic Baptismum scriptura esse lavacrum regenerationis censet, huic igitur fide, & non fidas significationi illi inter aquam & Spiritum Calvinisticæ quæ vana est & lana caprima.

SECTO. IV.

DE FORMA BAPTISMI.

*Forma Ba-
ptismi du-
plex.*

25. Materiam Baptismi sequitur Forma, quæ una exquatuor Baptismi causis est, de qua jam. Forma Baptismi duplex est. 1. *Externa*, quæ duobus perficitur ; 1. *Immissione* baptizandi in aquam sive aspersione quæ fit per aquam ; vocabulum enim *baptizationis* utrunque denotat. 2. *Recitatione & pronunciatione* verborum institutionis ita ut clare dicat minister: *Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus S.* II. *Interna*, quæ nihil aliud est quam unio parti-

partium Sacramentalium ; ut quando Aqua unitur cum tota sacro S. Trinitate & omnibus ejus beneficijs, sitque postmodum salutare medium offerendæ & conferendæ remissionis peccatorum. Forma hæc verbis Christi Matth. 26. v. 19. exprimitur ; ubi Apostolis demandatur ut baptizarent in nomine &c. quibus verbis Baptismi efficacia & authoritas declaratur ; unioq; rei cœlestis cum terrestri in unitur ; & denique discipulis fiducia & animositas in officio peragendo conciliatur. Forma igitur Baptismi verbis institutionis continetur.

26. Hactenus igitur nostræ ecclesiæ Ritus Baptismi semper observarunt ordinem, ut affermationis fusa aqua super infantem baptizandum nostrarum Minister clare & significanter dicat: *Ego te ecclesiarū. baptizo in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti*. In quibus verbis duo cumprimis observanda veniunt Primum. Est quando Minister pronunciat hæc verba : *Ego baptizo* tum hac ipsa pronunciatione tota actio Sacramentalis comprahendit ; quæ & DEI & Ministri est. Non enim Minister sua autoritate aut suo nomine baptizat, sed DEI in constituentis Baptismate baptizat ; adeoque ipse Deus per Ministrum tanquam per dispensatorem sui mysterij operatur.

*Immersio
antrina
aristotalis
fieri debet.*

*Distinctio
inter rem
& rei mo-
dum.*

ratur hocq; opus perficit; qua de re etiam superiorius dictum fuit. Neque hic urgeo vel trinam immersionem, vel totalem, si quidem hæc res utraque adiaphora est. Illa in primitiva ecclesia viguit & adhæc usque tempora conservata est teste Tertul. adversus Prax. c. 16. ea de causa etiam apud nos retinetur ut res antiquissima: Hæc necessaria non est; quia Baptismi finis non est sordium ablutio, sed regeneratione. Ideoq; distinguendum est inter ληψιν της ληψεως τροπον. Acceptio semper est necessaria, non enim ingreditur aliquis in regnum cœlorum, nisi renatus ex aqua & Spiritu Joh. 3, 5. Modum autem istius acceptio nequaquam; ideoque sive immergatur infans sine aspereatur perinde est, neque aliquid ipsi Baptismo decedit: quia vero aspersio hactenus usita fuit in ecclesijs, ideoque & nunc ea retinenda erit.